- 1 -

关于建立健全集体和国有土地上房屋征收

“先安置后拆迁”长效工作机制的通知

各县区人民政府，市直有关部门：

为贯彻落实省委、省政府部署要求，巩固集体和国有土地上

房屋征收“难安置”问题专项治理成果，从根本上解决“难安置”

问题发生，维护保障好人民群众切身利益，经市政府同意，现就

建立健全亳州市“先安置后拆迁”长效工作机制通知如下。

一、指导思想

坚持以党的二十大精神为引领，牢固树立以人民为中心的发

展思想，坚决杜绝“重拆迁轻回迁、重建设轻安置”的思想，增

强工作主动性、超前性，坚持“先安置后拆迁”原则，将被征收

群众安置工作作为重要事项抓紧抓实，妥善解决被征收群众安置

有关问题，有效保障人民群众合法权益，切实防范化解潜在社会

风险矛盾。

二、征收安置原则

（一）“先安置后拆迁”原则。采取实物安置的，安置小区

或政府回购商品房要已建成或者基本建成，才能启动征收工作，

房屋拆迁前，必须完成安置工作；采取货币化安置的，房屋拆迁

前，货币化补偿资金或房票必须保障到位。

- 2 -

（二）公开、公平、公正原则。用于安置的房屋分配要严格

按照宣传动员、公示房源信息、安置人口资格审核及审核结果公

示等程序进行，分配过程要接受群众全程监督，确保房屋安置分

配公开、公平、公正。

三、规范征收安置程序

（一）加强统筹谋划。各县区、亳州高新区要根据国民经济

和社会发展规划、国土空间规划、城市更新、土地收储、保障性

安居工程、棚户区（旧城）改造等规划、计划，提前摸排辖区内

一定时期房屋征收规模，科学全面测算群众安置需求。坚持量力

而行，合理编制辖区内土地房屋年度征收计划和土地成片开发方

案，落实资金等要素保障，压茬滚动推进，加强过程监管，接受

群众监督。

（二）严格规范征收行为。各县区、亳州高新区要依法履行

房屋征收安置程序，规范征收行为，制订合理的补偿安置方案。

在立项、征收调查、补偿方案制订、社会稳定风险评估、公告、

听证等环节主动倾听群众意见，健全征迁矛盾纠纷化解机制。对

补偿资金和安置房源未落实到位的房屋征收项目，属地政府不得

启动征收拆迁程序。

（三）严把用地报批审查关口。各县区、亳州高新区在开展

建设用地报批组卷工作中，应当就被征地群众安置落实情况予以

说明，说明内容主要包括:（1）涉及被征地群众安置户数；（2）

- 3 -

安置方式（货币化安置或实物安置）；（3）实物安置是否已落实

安置房源或其他安置措施。未明确上述内容的，市自然资源和规

划部门不予受理报件。

（四）扎实做好征收补偿安置工作。对集体土地上的房屋征

收，各县区、亳州高新区要严格按照新修订的《土地管理法》《土

地管理法实施条例》《安徽省实施<中华人民共和国土地管理法>

办法》进行征收，按程序发布土地征收预公告和补偿安置方案公

告，公告中应明确征收范围、土地现状、征收目的、补偿标准、

安置方式和社会保障等，并落实各项资金，依照法定程序批准后，

方可实施土地征收工作；对国有土地上的房屋征收，各县区、亳

州高新区要严格按照《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务

院令第 590 号）《亳州市人民政府办公室关于印发亳州市国有土

地上房屋征收与补偿暂行办法的通知》（亳政办〔2011〕41 号）

执行。依据国民经济和社会发展年度计划和项目批准文件，拟定

征收补偿方案、开展社会稳定风险评估，落实各项资金后，作出

征收决定，发布征收公告，实施房屋征收工作。

四、强化保障措施

（一）加强组织领导。市级成立以分管副市长为组长的落实

“先安置后拆迁”长效机制工作领导小组，各县区、亳州高新区

也要成立相应的领导小组，以深化研究和落实“先安置后拆迁”

长效机制。领导小组对辖区内征收项目统一安置、统一调度，对

- 4 -

还原安置过程中的重点、难点、热点问题进行集体研究。

（二）推进市场化安置。各县区、亳州高新区在把握好房地

产市场总体供需平衡的基础上，要把商品住房去库存与房屋征收

安置工作有机结合起来，采取货币化补偿、发放房票、政府回购

商品房等多种安置方式，满足群众个性化需求，盘活存量闲置房

源，缩短安置过渡期。除在建、已纳入计划安置房项目外，原则

上政府不再直接投资建设安置房。

（三）强化征收安置资金保障。各县区、亳州高新区要统筹

做好年度征收项目资金筹措、调度工作，按要求在补偿安置方案

中明确补偿安置资金、安置方式及安置地点等，确保征收补偿安

置资金及时足额拨付到位；同时，要加强征收补偿安置资金的复

核、申报、拨付和审计监督工作，保障征收安置资金安全可靠。

（四）加强常态长效管理。各县区、亳州高新区要结合工作

实际，建立健全“先安置后拆迁”长效机制，完善征收安置管理

工作，杜绝新的“难安置”问题出现。要坚持问题导向，强化责

任落实，确保补偿安置及时兑现。对“难安置”任务未完成或因

安置房项目不能按期交付而多次引发群众信访的，暂停受理该地

区用地报件，情节严重的，严肃追责问责。

- 5 -

亳州市自然资源和规划局 亳州市发展和改革委员会

亳州市财政局 亳州市住房和城乡建设局

2024 年 5 月 9 日